
        PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................3040

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3040

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3043

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2735/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA  MARIA  HACK  AMORIM, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor Parlamentar, código AP-21,  no 
Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 
01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309706

ATO Nº 2719/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO    GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 

Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANANDA   CASTELO   DIAS,  do   Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Técnico,
código AT-30, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 31 de outubro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309213

ATO Nº 2720/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO    GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CILAS   RODRIGUES   FILHO, do  Cargo de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Técnico,
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 31 de outubro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309218

ATO Nº 2711/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3030

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 204



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CRISTIANE CORA KLOCH DE OLIVEIRA, do  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-21,  do Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309048

ATO Nº 2716/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DAUHANE  SUELI  CORDEIRO  SANTOS,  do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-30, do Gabineteda Presidência,
a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309186

ATO Nº 2730/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIEGO  FLORINDO  RODRIGUES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico,
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309418

ATO Nº 2728/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DOUGLAS    FERREIRA   DE   SOUSA, do   Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Secretário 
Executivo, código DAG-04,  do  Gabinete do  
Deputado Marcelo Cruz,  a contar de 01  de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309369

ATO Nº 2731/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDILENE   MARIA   FERREIRA, do  Cargo de  
Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico,
código AT-17, do Gabinete do Deputado Cirone
Deiró, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309482

ATO Nº 2741/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIAN SILVA SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
de Gabinete III, código DAG-06,  no Gabinete
do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309718

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3031

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

ATO Nº 2734/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIO  DE PAULA NUNES  DA SILVA,   para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor  Parlamentar,  código  AP-21,   no  
Gabinete  do  Deputado  Cassio  Gois,  a  contar 
de 01  de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309704

ATO Nº 2722/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FANNY SANTIAGO DE SOUSA  DA COSTA,  do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-21, do Gabineteda Presidência,
a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309236

ATO Nº 2740/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDO RIBEIRO BRASIL JUNIOR, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor  Parlamentar,  código  AP-15,   no  
Gabinete  do  Deputado  Nim  Barroso, a  contar 
de 01  de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309717

ATO Nº 2739/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FLORISVALDO   DOS   SANTOS, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor Parlamentar, código AP-12,  no Gabinete
do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309715

ATO Nº 2710/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO    GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO  PERES  FERREIRA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-05,  do Gabinete do Secretário
de Engenharia e Arquitetura, a contar de 31 de 
outubro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309025

ATO Nº 2742/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

INARA   LEANDRO   RIBEIRO, para  exercer  
o   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3032

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309721

ATO Nº 2721/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO    GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IVO    FERNANDES   ANTUNES,  do  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Executivo,
código DAG-02-A, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309224

ATO Nº 2744/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAIR LUIZ, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Segurança, código
ASS,  na Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309724

ATO Nº 2745/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO  TICO FLORESTA,   para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de 

Divisão  de  Áudio  e  Vídeo, código  DAS-
06,   no  Departamento de  Radio  e TV  -  
Superintendência  de Comunicação Social, a 
contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309727

ATO Nº 2714/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JONATAS  GABRIEL  GOMES  DE  LIMA,  do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Executivo,  código  DAG-02-A,  do  Gabinete  da 
Presidência,  a contar de 01  de novembro de
2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309171

ATO Nº 2724/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JUCELIA   PEREIRA, do  Cargo de  Provimento
em  Comissão  de Assessor  Técnico, código AT-
28, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 
de outubro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309274

ATO Nº 2738/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3033

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

LEONARDO MARTINS GORAYEB,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-27,   no  Gabinete  do  
Deputado  Delegado  Lucas,  a  contar de 01  
de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309713

ATO Nº 2717/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LENILDO  TAVARES  DO  NASCIMENTO,  do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-23, do Gabineteda Presidência,
a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309194

ATO Nº 2727/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUDMILA   RODRIGUES   FERNANDES,  do  Cargo 
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor  
Especial,  código  AE-05,  do  Gabinete  do  
Secretário  Adjunto  de Segurança Institucional  
- Secretaria de Segurança Institucional, a contar 
de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309339

ATO Nº 2715/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCELO DE ARAUJO  RECH, do  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Executivo,
código DAG-02-A, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309179

ATO Nº 2743/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS  LUIZ  NERIS  DOS  SANTOS, para  
exercer  o Cargo de Provimento  em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-25,  no Gabinete
da Presidência, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309723

ATO Nº 2712/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência   do   Cargo  em  Comissão   da  
servidora  MARIA   DE  JESUS  VALE  SILVA , 
matricula  nº  200175229, Assessor  Técnico,  
para o  código  AT-21,  do  Gabinete  do  Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 01 de novembro 
de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309057

ATO Nº 2723/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3034

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

E X O N E R A R

NILDA  MARIA  CONCEIÇÃO  DE  SOUZA,  do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-25, do Gabineteda Presidência,
a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309258

ATO Nº 2737/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PATRICIA DA CONCEIÇÃO SILVA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-12,   no  Gabinete  do  
Deputado  Delegado  Lucas,  a  contar de 01  
de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309711

ATO Nº 2732/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PATRICIA PIZOLIO DE MORAES,  do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-12,  do Gabinete da 
Deputada Claudia de Jesus, a contar de 31 de 
outubro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309494

ATO Nº 2726/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAISSA  BOTELHO DO NASCIMENTO  VARA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de  Assessor   
Especial,   código   AE-05,    do   Gabinete   do   
Superintendente   de  Contabilidade   e 
Accountability, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309302

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 39/2024

O PRESIDENTE  DA ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA
DO ESTADO  DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso
XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90,  resolve:

E X O N E R A R

RENE HOYOS SUAREZ,  Cargo de Provimento
em Comissão  de Superintendente  de Processo 
Legislativo  Adjunto,  código  DAS-03,  da  Secretaria
Legislativa,  contar de 01  novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0309428

ATO Nº 2736/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBSON   ALVES  DE  OLIVEIRA, para exercer 
o  Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-27,  no Gabinete
do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309708

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3035

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

ATO Nº 2747/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROGERIO  GAGO DA SILVA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Gabinete do Deputado Alex Redano, código DAG-
02,  a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0310058

ATO Nº 2733/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSANGELA  DUARTE DA SILVA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
de Gabinete  I,  código  DAG-03,   no  Gabinete  
do  Deputado Nim  Barroso, a contar de 01  de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309702

ATO Nº 2713/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SEBASTIÃO   JORGE    SILVA   DO   NASCIMENTO,  

do   Cargo  de  Provimento   em Comissão
de Assessor  Executivo,  código  DAG-02-A,  do  
Gabinete  da Presidência,  a contar de 01  de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309159

ATO Nº 2729/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo em  Comissão  do  servidor
WELYTON GONÇALVES  DA  SILVA, matricula nº 
200173670, Assessor Técnico, para o código AT-
21,  do Gabinete da Presidência, a contar de 01 
de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309386

ATO Nº 2718/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WESLEY  MATHEUS  SOUSA   ROCHA, do  Cargo de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico,
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0309203

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3036

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3037

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0308956/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 05/11/2024 a 06/11/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Aff onso Cândido, durante as reuniões e em visitas ofi ciais a fi m de tratar sobre as demandas coletadas no 
interior, conforme processo nº 100.040.000200/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Aff onso 

Cândido

Porto Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0308956

ATO DE DIÁRIA Nº 0308960/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO ao 
município de Porto Velho/RO, no período de 05/11/2024 a 06/11/2024, com a fi nalidade de realizar o acompanhamento 
e a segurança do Deputado Estadual Aff onso Cândido, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.040.000200/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174226 Frank Vircuna Raymundo Bezerra Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de novembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0308960

ATO DE DIÁRIA Nº 0308947/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 12/11/2024 a 16/11/2024, com a fi nalidade de acompanhar o Secretário de Modernização da 
Gestão desta Casa de Leis, que irá realizar Visita Técnica no Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação para conhecer 
a incorporação de práticas de planejamento na Gestão, no Desenvolvimento e no Aprimoramento das Casas Legislativas 
em Brasília -DF, conforme processo nº 100.023.000087/2024-87.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3038

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174116 Lucas Medeiros da Silva Assessor Técnico Gabinete Presdiência

Porto Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0308947

ATO DE DIÁRIA Nº 0309168/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, matrícula 200165401, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 06/11/2024 a 08/11/2024, com a fi nalidade de participar 
de Reuniões junto a Bancada Federal. Discutir assuntos de interesse do Estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.002.000089/2024-14.

Porto Velho, 05 de novembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0309168

ATO DE DIÁRIA Nº 0309184/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 06/11/2024 a 12/11/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança e 
condução do veículo o Deputado Estadual Nim Barroso, em agendas institucionais com apoiadores no município Ji-
Paraná, conforme processo nº 100.059.000255/2024-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de novembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0309184

Ato de Diária nº 0309542/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 14/11/2024 a 15/11/2024, com a fi nalidade de realizar assessoramento para 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3039

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0309835/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 16/11/2024, com a fi nalidade de fazer a 
segurança do Deputado Estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.041.000391/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0309835

Ato de Diária nº 0309844/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

os colaboradores do escritório parlamentar, com alinhamento das programações, bem como o planejamento de algumas 
atividades parlamentares, conforme processo nº 100.055.000368/2024-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172250 Ricardo Araújo Vargas Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0309542

Ato de Diária nº 0309775/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 07/11/2024 a 08/11/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança, 
conduzir o veículo do Deputado Estadual Luís do Hospital, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.561.000084/2024-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de novembro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0309775



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3040

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2024
Processo Administrativo nº 100.025.000084/2023-42

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA NBS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES LTDA.

DO OBJETO: 1.1. O objeto do presente CONTRATO é a contratar empresa especializada em Serviço Telefônico Fixo 
Comutado (STFC) nas modalidades Local (fi xo-fi xo e móvel-fi xo), longa distância nacional (fi xo-fi xo e fi xo-móvel), longa 
distância Internacional (fi xo-fi xo e fi xo-móvel), serviço de discagem direta gratuita (0800), assim como serviços de 
tronco digital E1 com discagem direta a ramal (DDR), pelo período de 12 (doze) meses, para atender a Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia. São partes integrantes do presente Contrato, independentemente de sua transcrição, 
o Termo de Referência, a proposta da CONTRATADA, bem como os anexos e demais elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 100.025.000084/2023-42.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 21, de 05 de novembro de 2024

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000060/2024-76,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021093 Tiago de Oliveira Correia Assistente Legislativo Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 16/11/2024, com a fi nalidade de prestar assessoria  ao 
Deputado Estadual Alan Queiroz, das emendas parlamentares destinadas ao evento “Duelo da Fronteira”, com registro 
de imagens e gravações, contribuindo para documentar a aplicação dos recursos públicos e garantir a efetividade das 
ações apoiadas pelo mandato,  conforme processo nº 100.041.000391/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172655 Junior Marques Ferreira Secretário Executivo Gabinete Deputado Alan Queiroz

Porto Velho, 05 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0309844

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3041

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato, 
conforme, Art.105 da Lei federal 14.133/2021. A prorrogação do contrato, quando vantajosa para a Administração, 
será promovida mediante celebração de termo aditivo, o qual deverá ser submetido à aprovação da Secretaria Geral da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme artigos 106 e 107 da Lei Federal.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente contrato, para o exercício de 2024 é a 
seguinte:

Programa de Trabalho: 01.126.1006.2405.240501 – Aperfeiçoamento da Gestão do Poder Legislativo

Natureza de Despesa: 33.90.40.05 – Serviço de Comunicação de Dados

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 – Recursos não Vinculados de Impostos

Nota de Empenho: 2024NE002447

Valor: R$ 47.788,01 (Quarenta e sete mil, setecentos e oitenta e oito reais e um centavos).  

DO VALOR: O valor do presente CONTRATO é de R$ 47.788,01 (Quarenta e sete mil, setecentos e oitenta e oito reais 
e um centavos).

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: O Cancelamento da Nota de Empenho poderá ter lugar, de pleno direito 
se a empresa não atender as solicitações dentro dos prazos estipulados, bem como a entrega de produtos fora das 
especifi cações exigidas, e, caso isto ocorra, poderá ser convocada a segunda empresa colocada no certame licitatório 
para efetuar a entrega dos produtos, em iguais condições do primeiro colocado, e assim sucessivamente por ordem de 
classifi cação; ou ainda procedendo a Administração ao cancelamento do certame, caso prejudicada a fi nalidade pública 
da contratação quanto ao prazo e evolução mercadológica;

As comunicações ofi ciais referentes à presente contratação poderão ser realizadas através de correio eletrônico 
corporativo, reputando-se válidas as enviadas em correio eletrônico (e-mail) incluído na proposta ou documentos 
apresentados pela empresa;

 A ciência do ato será a data de confi rmação da leitura do seu teor pelo destinatário, sendo considerada válida, na 
ausência de confi rmação, a comunicação na data do término do prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da data 
do seu envio.

 As questões suscitadas que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no foro da 
Comarca de Porto Velho/RO, com a exclusão de qualquer Outro, por mais privilegiado que seja salvo nos casos previstos 
no art. 102, I, “d”, da Constituição Federal;

 As omissões, dúvidas e casos não previstos neste instrumento, serão resolvidos e decididos aplicando as regras 
contratuais e a Lei Federal nº 14.133/2021;

 Registre-se que, a manifestação por parte da Divisão de Termo de Referência da Secretaria Administrativa, fi ca adstrita 
tão somente à revisão e manifestação quanto as cláusulas contratuais gerais, e demais exigências que não afetem a 
parte técnica e especifi ca do setor requisitante;

 Em relação às considerações técnicas, tais como: a necessidade da contratação do objeto, a escolha de produtos/
materiais/equipamentos e/ou serviços, quantitativos, justifi cativa da necessidade da contratação, fi nalidade da 
contratação, forma e prazo de execução, critério de julgamento, elaboração de projetos, cronograma de execução, 
memórias de cálculos, por consistirem especifi camente ao objeto solicitado, são de inteira e exclusiva responsabilidade 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3042

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

do órgão demandante.

 Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 021, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2024, da Advocacia Geral/ALE-RO.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral da ALE/RO

CONTRATANTE

   

NBS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES LTDA

FABIANO ROBERTO CORREA DE FREITAS

CPF n.º 390.245.552-72

CONTRATADA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 204 05/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3043

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO
	ADVOCACIA-GERA
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2024-11-05T18:49:35-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




